PROJETO DE LEI NO 88/97

DEPUTADO IDEMAR CITO
SESSÃO REALIZADA EM TAUÃ

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N 0 .

DENOMINA. ClCERO. EERREIRA. EILHO A .RODOVIA. QUE. XIGA. PARAMBU .A. BRT-O20«CE277

DESPACHO

em efe de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. .DEPUTADO. .FRANCISCO AGUIAR em de 19

O Presidente da Comissão de . CONSTITUIÇÃO,. JUSTlCA. £ .REDACAO,

Ao Sr. PRPWAPft .TOMS*. .BOCHA em de 19 . . . .

O Presidente da Comissão de ^ A C Â O , TRANSPORTE .E fíÇPEWALVXMENTO. URBANO.

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

& Ao Sr em de 19 . . .
l

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19 . . . .

O Ptésidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr.- em de 19 . . . .

O Presidente da Comissão de

" \
'

X ^
SP̂  v

<$y>u \k

(^Y^ .Q

IOCI

SINOPSE

PROJETO NP de de de 19.

EMENTA:

AUTOR:

DiscussAo única

Discussão Inicial

Discussão final

Redação final

Remessa A aanção

Sancionado em de ' . . . .de 19.

Promulgado em de de 19.,

Vetado em de de 19.

Publicado no "Diário Oficiar de dõ de 19.

j

PROJETODELEI 0088/97
PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE

•LEGISLATIVO
umoin EMC^ Pb 191 REC POI

ADA NO EXP

)R_̂ L*«̂

Denomina ClCERO FERREIRA F i L
a Rodovia que liga Parambu a BR
- CE 277.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Aft I o - Denomina Rodovia CÍCERO FERRETRA FILHO a estrada que liga Parambu a
BR-020-CE 277

Art 2o- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contránó

Sala das Sessões, em 24 dejunho de 1997

Deputado Idemar Loiola Citó
Vice-Lider do PSDB

JUSTIFICATIVA

A breve existência do Sr Cícero Ferreira Filho íbi pautada por uma postura digna e dinâmica,
conquistando no desempenho da função de Secretário Municipal de Administração de sua
cidade natal - Parambu, a simpatia e amizade de todos, pela competência e senedade com que
desempenhava sua função
Era formado em Psicologia, pelo Centro de Estudo Supenor de Maceió - CESMAR
Faleceu prematuramente, aos 28 anos; vítima de acidente automobilístico na CE 277 - que, em
sua memória, solicito o apoto dos ilustres colegas, para denominar Rodovia ClCERO
FERREIRA FILHO Data retro

IdemaíTioioIa Citó
Deputado Estadual

V.

I
N9_ Mm. JL

ncouBummo
fAí NS AGEM NS
WJA/O r:.
Vfro 4] f nòsiAFo oe LEI M
COMKWVtírf M í ) „ ^ /
UOO NO EXP X v r í í 6 9 f t SCISaQ ( / / L f L ^ u * ^ - ,
í ; /N'tUA-ÍÉ NA OROf\4 00 O/A

) /WCia^Si NA Oi?0:M NO DJA OA PXÒXIMA SESSÃO OflDfjtfMA
j PUaUQUz-SE é /VCLUA^i £M PAUTA
) pmUDKAOQ ( Art 179-/lam W)
J ENTREGUE-SE PJ>i <. Ô *M A D AUTOS 00 REQUERIMENTO
) BNCAMVM-S* A 3 UvOMlt 0\ PRESIDÊNCIA
J ENCAMI À C:'M à.\ J CJNSTITUIÇÂO E JUSTIÇA PtâNÃA/O EM t91 / ^GCuXo. . / 7993

^0ãJzAGi?
- — T T ? - * 9% I .

O e . , , . . . . . . ^

P.ULa, ' 0 artMi
'•'•ío-se

r p r r ^ H ^ !.?: -* ' ̂  p «sa/oe^rV

ENCAMINHE RIA

M G ^ k C M K W X / W ^
1/1/1

"«Sfe-
•̂ sèoRETfciiàr-1-

SSss^uss
Fomim. a / \

- — X ^ 1 " " " ^
^ = : % % \ - =

^

^
^

^
^ ^ ^ ^ ^ ^ a ^ ^ s e ^ ^

para análise e parecer.
Em 05 /03 /9*

£Ltt t **-CL

Diretor da Consultório Tôcnlco* Juri d lco

' ) '. 'Jt*.

(.>

' •*!.•>,
' r • - í/í •'" nt

. 1 ,^

' " f

•^SJf-1

' ' ' ' '''t.VjTq

i'.V'.;r,.ir :j
y ' ? i 1 • -í-HOlJílA
i . A .líK.fcl^O^

1 . . J l

» J Í ' •

'«•-i r r '

PARECER NO. L0140/97

REFERENTE AO PROJETO DE LEI NO.0088/97.

AUTORIA: DEPUTADO IDEMAR CITO.

Submete-se â apreciação desta Procuradoria, Projeto

de Lei nO.0088/97, de autoria do Exmo. Sr. deputado Idemar Citó ,

que"denomina Cícero Ferreira F i l h o , a Rodovia que l i g a Parambu a

BR-020-CE-277".

O i n t u i t o do nobre deputado, ao apresentar este Pro

je t o de L e i , visa somente homenagear o Sr. Cícero Ferreira F i l h o ,

que teve na sua breve existência,(pois faleceu aos 28 anos de ida­

de) ,uma vida pautada por uma postura digna e dinâmica, conquistan­

do no desempenho da função de Secretário Municipal de Administra -

gão de sua cidade natal-Parambu, a simpatia e amizade de todos,pe­

l a competência e seriedade com que desempenhava sua função.

O ar t i g o 20 da Constituição do nosso Estado,diz que

ê vedado ao Estado e aos Municípios:

I - recusar fê aos documentos pú

bl i c o s ;

I I - estabelecer qualquer t i p o de

discriminação ou privilégios en­

t r e cidadões b r a s i l e i r o s ;

I I I - fazer concessões de isen­

ções f i s c a i s , bem como prescindir

de receitas, sem que haja notório

interesses públicos;

,, w os

IV - subvencionar cultos r e l i g i o ­

sos ou i g r e j a s , ou d i f i c u l t a r -

ihes seu funcionamento;

V - a t r i b u i r nome de pessoa viva

a avenida, praça, rua,logradouro,

ponte, reservatório de ãgua, v i a ­

duto, praça de esporte, b i b l i o t e ­

ca, h o s p i t a l , maternidade, edifí­

cio público, auditórios, cidades

e salas de aula.

A proposição em anãiise, de acordo com o exposto, em ne­

nhum momento f e r i u o a r t i g o 20 da Constituição do nosso Estado

pois a BR-020-277 é do Estado do Cearã e a homenagem é póstuma.

Analisando os documentos apostos à proposição, observa­

mos que os mesmos encontram-se de acordo com a legislação, razão

pelo qual opinamos pelo parecer favorável.

fi o nosso parecer, S.M.J.

F o r t a l e z a , f l k de/&gqtí£o de 1.997.

^ o o ^ ^ T á o o i c o ^ ^

0 ^ ^ ^ ^ ^ 4 B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^

^ ^ ^G-OK S^
Q j ? Q^c, JUOlAAO—

RuttTfloariguGS de Lima
- 4 Consultona Tiemeo-Jurldici

fytfUAÀ) 0 poMOA (W ^ Hl5-

^mrrcx (ko ouõ̂  ^ ^mjjtttui A GeudícJZ^ i ŵbqwJ
i&.l ^9"

^ DtUAUĴo
DR. FERNANDO M A ^ N I ! COSTA DE OUVEIRA
Proourador da ÀMeínblôln Lofflslatlva

•'Jt

•>J

CQ

DÍWSJS

^ ^

ã - 3LM-y,ii-\-i.-,ym\
-^ASSEMBLEIA

C E A R A

LEGISIATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ITOR O SRf j&EPIjrAUl

^

PARECER

# 0
(AtCer-f* f Y~À ^

APROVADA A ApMISSIBILIDADE
COHISSXO DE jumymp* ÍO DE WÍj .

I l D E N T E

ENCAMINHE-SE À̂ IES.
OMbúimn.m\í]à 1

-Jr.,

ESA DIRETORA
u\M

Pmfd^nt*

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ C ^ ^ ^ D I ^ ^

Assembléía
Legislatíva

s.' c£* y^yiL

COMISSAO DE VIACAO. TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

PARECER FINAL

mTÉM,. W* t % Y -òm^ Nmo ^
'tyh <A 'iíé^ ^ Ki^ d eff-

RELATOR:

PARECER:

Fortaleza.

POSIÇÃO DA COMISSÃO

/ / RELATOR

; ^mmh k

DESTINAÇÃO DA MATÉRIA , (A#
Fortaleza: , \ \ á e de

~cP5?Z0-
PRESIDENTE DA COMISSÃO

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

ASSEMBLEIA
LEGÍSLATIVA

REDAÇÃO É % A L DO PROJETO DE L E I N 0 88/97

^ ^
rt^N . -^"o" Denomina Cícero Ferreira FHho a rodovia que liga

^ Z ê s ^ Parambu à BR-020 - CE 277.

^gGSF*

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :
Art. 1°. Denomina Rodovia Cícero Feireira Filho a estrada que liga Parambu à BR - 020 -

CE 277.
Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 16 de outubro de 1997
/ / J i ^

PRESIDENTE

RELATOR

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembaigador Moreira. 2807 - Dionísio Torres

Tel (OBS) 277 2500 - Fcnc (085) 277 2753 - Telex (85)1157

E-mal epovo@al ce gov br - http //www al ce.gov br

• rfj

•tK-

'zlA.

LBX NO 12.748, de 03.11.97

^í:
ro o

AUTÓGRAFO NÚMERO SETENTA E TRÊS

Denomina Cfcero Ferreira Filho a rodovia que liga
Parambu à BR-020 - CE 277.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1°. Denomina Rodovia Cícero Ferreira Filho a estrada que liga Parambu à BR - 020 -
CE 277.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 16 de outubro de 1997

^ U A M DEP LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP TEODORICO MENEZES
1° VICE-PRESIDENTE
DEP JOSÉ SARTO

/ \ K K. V 2 0 VICE-PRESIDENTE
/ N V X ^ C DEP. WELINGTON LANDIM
V \ I o SECRETÁRIO

-BEP RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

^ B ^ ^ ^
^ ^ ^

^
^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ P I ^ O A O P ^ ^ ^ A O A ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

A ^ O ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^